Shogeria "ANGERBA" Shpk
SHENIMET SHPJEGUESE

Sqarim:
Dhenia e shenimeve shpjeguese ne kete pjese eshte e detyrueshme sipas SKK 2.
Plotesimi i te dhenave te kesaj pjese duhet te behet sipas kerkesave dhe struktures standarte te
percaktuara ne SKK 2 dhe konkretisht paragrafeve 49-55. Rradha e dhenies se shpjegimeve duhet te jetd
a) Informacion i pergjithshem dhe politikat kontabel
b) Shenimet qe shpjegojne zerat e ndryshem te pasqyrave financiare
c¢) Shenime te tjera shpjeguese

Al Informacioni i pergjithshem

Kuadri ligjor: Ligjit Nr. 25/2018 "Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare"

Kuadri kontabel i aplikuar: Standartet Kombetare te Kontabilitetit ne Shqiperi.(SKK 2; 49)

Baza e pergatities se PF: Te drejtat dhe detyrimet e konstatuara. (SKK 1, 35)

Parimet dhe karakteristikat cilesore te perdorura per hartimin e PF. (SKK 1; 37-69)

a) NJESIA EKONOMIKE RAPORTUESE ka mbajtur ne llogarite e saj aktivet, pasivet
dhe transaksionet ekonomike te veta.

b) VIJIMESIA e veprimtarise ekonomike te njesise sone raportuese eshte siguruar duke
mos pasur ne plan ose nevoje nderprerien e aktivitetit te saj.

¢) KOMPESIM midis nje aktivi dhe nje pasivi nuk ka, ndersa midis te ardhurave dhe
shpenzimeve ka vetem ne rastet ge lejohen nga SKK.

d) KUPTUSHMERIA e Pasqyrave Financiare eshte realizuar ne masen e plote per te
gene te qarta dhe te kuptueshme per perdorues te jashtem qge kane njohuri te
pergjitheshme te mjaftueshme ne fushen e kontabilitetit.

e) MATERIALITETI eshte vleresuar nga ana jone dhe ne baze te tij Pasyrat Financiare
jane hartuar vetem per zera materiale.

f) BESUSHMERIA per hartimin e Pasqyrave Financiare eshte siguruar pasi nuk ka
gabime materiale duke zbatuar parimet e meposhteme:

- Parimin e paraqitjes me besnikeri

- Parimin e perparesise se permbaijtjes ekonomike mbi formen ligjore.

- Parimin e paanshmerise pa asnje influencim te gellimshem.

- Parimin e maturise pa optimizem te tepruar, pa nen e mbivlersim te gellimshem.
- Parimin e plotesise duke paraqitur nje pamje te vertete e te drejete te PF.

- Parimin e gendrushmerise per te mos ndryshuar politikat e metodat kontabel.

- Parimin e krahasueshmerise duke siguruar krahesimin midis dy periudhave.
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Politikat Kontabel

Per percaktimin e kostos se inventareve eshte zgjedhur metoda "FIFO" ( hyrje e pare,
dalje e pare). (SKK 4; 15)

Vleresimi fillestari nje elementi te AAM ge ploteson kriteret per njohje si aktiv ne bilanc
eshte vleresuar me kosto. (SKK 5; 21)

Per vleresimin e mepasshem te AAM eshte zgjedhur modeli i kostos duke i paragitur

ne bilanc me kosto minus amortizimin e akumuluar. (SKK 5; 21)

Per llogarijen e amortizimit te AAM (SKK 5; 38) njesia jone ekonomike ka percaktuar si
metode te amortizimit te ndertesave metoden lineare dhe per AAM te tjera metoden e
amortizimit mbi bazen e vleres se mbetur ndersa normat e amortizimit jane perdorur
njellojta me ato te sistemit fiskal ne fugi dhe konkretisht:

- Per ndertesat ne menyre lineare me 5 % ne vit.

- Kompjutera e sisteme informacioni me 25% te vleres se mbetur.
- Te gjitha AAM te tjera me 20% te vleres se mbetur.




E_ Shenime ge shpjegojne zera te ndryshem te F‘asquave Financiare

1 Aktivet monetare
Aktivet monetare ne valute jane vleresuar me kursin e fundit te vitit perkatesisht:
per EURO = 123.7 leke
per USD =100.84 leke
2 Te drejta te arketueshme
- "Llogari te tjera te Arketueshme" perbehet nga:
a) Tatim fitimi i derdhur teper si paradhenie ne shumen _ska.
b) TVSH e zbritshme ne mbylije te vitit ne shumen ska .
c) Kliente per mallra,produkte e sherbime 10884833 leke
d) Debitore, Kreditore te tjere__ 18000000 leke
3 Inventari
- "Lendet e Para" perbehen nga:
a) Lende te Para ne shumen ska
b) Lende ndihmese ne shumen ska
c) Inventar i Imet ne shumen ska
d) Mallra per rishitje ska
e) Prodhim ne Proces ska .
4 Parapagimet dhe shpenzimet e shtyra
- "Shpenzime te periudhave te ardhme" ne shumen ska .
5 Aktive Afatgjata Materiale
Aktivet Afatgjata materiale jéne llogaritur ne zerat perkates sipas tabeles
se meposhteme:
Ndryshimi i AAM gjate periudhes me vlere
historike Amortizimi i llogaritur gjate periudhes Vlera e
Nr( Emertimi Vlera ne Shtesa | Pakesime | Vlera ne | Shuma ne N ' Shuma ne | mbetur e
fillim te gjate gjate fund te fillim te Am9n|z|m| Pakesime. | o 19 AAM
periudhes |periudhes | periudhes |periudhes| periudhes Velor' | A periudhes
1|Toka
2|-M;. Transpor 2,504,983 2,504,983 150,473 470,902 621,375 1,883,608
3|-Pajisje Zyre 480,120 480,120 320,498 31,924 352,422 127,698
4|Pajisje pune 219,470 281,583 501,053 120,625 83,692 204,317 296,736
Gjithsej 3,204,573| 281,583 0]3,486,156 591,596| 586,518 1,178,114 2,308,042

Shenim: Shtesat gjate periudhes kane ardhur nga blerja e AAM, perkatesisht:

shtesa gjate periudhes kane ardhur nga blerja e paisjeve informatike (pc) 281'583 leke.

Pakesimet gjate periudhes nuk ka




6 Huamarrjet
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- "Huat dhe Obligacionet Afatshkurtra" perbehen nga:
a) Overdrafte bankare ne shumen s'ka

b) Hua te tjera afatshkurtra ne shumen s'ka

Detyrimet afatshkurtra
- Furnitore ne shumen 706000 leke
- "Detyrime Tatimore" perbehen nga:
1'126'900  ska
1'223'909 leke .
1650 leke
__ 37380 leke .

s'ka

a) Tatim Fitimi ne shumen

b) TVSH per tu paguar ne shumen
c) Tatim ne burim ne shumen

d) Sigurime shogerore ne shumen
e) Kontributi i Ortakut ne shumen

f) Debitore dhe Kreditore te tjere s'ka

Huate Afatatgjata

- " Hua, bono dhe detyrime nga giraja financiare" perbehen nga:
a) Hua bankare afatgjata ne shumen s'ka

b) Qira Financiare ne shumen s'ka

Fitimi (humbja) e vitit financiar
Fitimi (humbja) e vitit financiar eshte krijuar nga:

= Fitimi i Ushtrimit

= Shpenzime te pazbritshme

= Fitimi para tatimit

= Tatimi mbi fitimin

12'702'533 leke.

ska
12'702'533 leke

1'905'380 leke

Shenime te tiera shpjequese

Ne zerin shpenzime te tjera ne Pasqyren e te Ardhurave e Shpenzimeve perfshihen punime nga te trete 8'121'769 leke
shpenzime Telefon 56'145 leke, shpenzime udhetimi transporti 988'000 leke , sherbime bankare 47'827 leke, gera
ambjenti 132'000 leke kancelari dhe te ndryshme 638'247 leke , Taksa Vendore 74'500 leke, Sherbime kontabiliteti
60'000 leke, mirembaijtje riparime 83'840 leke.

Hartoi Per Drejtimin e Njesise Ekonomike
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